
ORIGINALE
 

Comune di Isola del Giglio
Provincia di Grosseto

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

241 22-12-2024
 

Servizio:Servizio Affari Generali
 

Responsabile del Servizio:BARTOLETTI ALDO
 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E CONTESTUALE
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B
DEL D.LGS. 36 DEL 2023, DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE
SCOLASTICA PER GLI ANNI SCOLASTICI 2024/2025 E 2025/2026 (327
GIORNI PRESUNTI DI SERVIZIO) DESTINATO AGLI ALUNNI DELLA
SCUOLA PRIMARIA DEL COMUNE DI ISOLA DEL GIGLIO
FREQUENTANTI IL TEMPO PIENO E AL PERSONALE AVENTE
DIRITTO. CIG B48F217A54

 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto BARTOLETTI ALDO, nominato con decreto del Sindaco Responsabile del Servizio
Servizio Affari Generali, nell'esercizio delle proprie funzioni;
 
 
 
Dato atto che ai sensi dell’ art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii. ha rilasciato
il parere favorevole di regolarità tecnica e acquisito il parere favorevole di regolarità contabile rilasciato
dal responsabile del servizio economico finanziario e tributario; 
 
Visto il vigente Statuto;
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
 
In merito all’argomento in oggetto;
 

Atto n. 241 del 2024

Atto firmato digitalmente 1



 
punctuation'> 
OGGETTO: Determinazione a contrattare e contestuale affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma
1 lett. b del D.lgs. 36 del 2023, del servizio di ristorazione scolastica per gli anni scolastici 2024/2025 e
2025/2026 (327 giorni presunti di servizio) destinato agli alunni della scuola primaria del Comune di
Isola del Giglio frequentanti il tempo pieno e al personale avente diritto. CIG B48F217A54
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 
Premesso che:

-         il servizio di refezione scolastica, rivolto agli alunni e alle alunne frequentanti la scuola primaria
del Comune di Isola del Giglio nonché al personale avente diritto è realizzato dal Comune
nell’ambito delle proprie competenze stabilite dalla L.R .n.32 del 26 Luglio 2002 “Testo Unico della
normativa della Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione
professionale e lavoro” che all’art.30 assegna ai Comuni le funzioni in materia di educazione non
formale, di destinazione ed erogazione di contributi alle scuole non statali e di provvidenze del
diritto allo studio scolastico, unitamente alla gestione dei relativi servizi scolastici;
-         il servizio, improntato a criteri di qualità, efficacia ed efficienza, è finalizzato a concorrere alla
effettiva attuazione del diritto allo studio oltreché ad assicurare lo svolgimento dell’attività scolastica
anche in orario pomeridiano;
-         nell’ambito del servizio sono perseguiti, inoltre, obiettivi di educazione alimentare e sanitaria al
fine di diffondere corretti criteri nutrizionali, stili di vita salutari e di prevenzione;
-         il servizio di ristorazione scolastica del Comune di Isola del Giglio è improntato al rispetto delle
“Linee di indirizzo per la Ristorazione Scolastica della Regione Toscana D.G.R. 1127 del 2010
aggiornate con D.G.R. 898 del 13/09/2016”;

 
Dato atto che;
-    il sottoscritto ha:

-   predisposto il Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale, il DUVRI, lo schema di lettera
commerciale sostitutiva del contratto d’appalto e lo schema di lettera di invito che al presente atto
si allegano sub “A” – “B” - “C” e “D” per farne parte integrante e sostanziale;
-    determinato ai sensi dell’art. 14, comma 4 del Codice, il valore complessivo stimato
dell’appalto per due anni scolastici (327 giorni presunti di servizio), comprensivo anche delle
spese di pulizia e sanificazione aula mensa, in € 90.144,80 al netto dell’IVA, di cui:

-    € 89.644,80 (ottantanovemilaseicentoquarantaquattro/80) al netto dell’IVA quale importo a
base di gara calcolato stimando un importo unitario a pasto pari ad € 11,04 al netto dell’IVA e
un numero presunto di pasti da fornire nell’intero periodo contrattuale di 8.120;
-    € 500,00 (cinquecento/00) al netto dell’IVA, quale importo stimato per gli oneri della
sicurezza nel biennio, non soggetto a ribasso, come da DUVRI allegato capitolato speciale
descrittivo e prestazionale;

 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento del servizio di che trattasi le cui caratteristiche
essenziali sono qui riassunte:

a)    Oggetto del contratto: servizio di ristorazione scolastica per gli alunni della scuola primaria
frequentanti il tempo pieno e per il personale avente diritto;
b)     Forma del Contratto: quella prevista dall’art. 18, comma 1, D.lgs. 36 del 2023;
c)     Elementi essenziali: si rimanda agli atti di gara con particolare riferimento al capitolato speciale
descrittivo e prestazionale;
d)    Durata: il contratto avrà durata di due anni scolastici 2024-2025 e 2025-2026 (giorni presunti di
servizio 327);
e)     Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto;
f)       Criterio di selezione delle offerte: criterio qualità-prezzo;
g)     Gestione della procedura di gara: attraverso la piattaforma regionale denominata START;

 
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.lgs. 36 del 2023, in
particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;
 

Atto n. 241 del 2024

Atto firmato digitalmente 2



Appurato che:
-   ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. 36 del 2023, per gli affidamenti di servizi di
importo inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici;
-   l’Allegato I.1 al D.lgs. 36 del 2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50,
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;
-   ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 36 del 2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio
del risultato di cui all’art. 1 del D.lgs. n. 36 del 2023;
-   ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. 36 del 2023 agli affidamenti diretti non
è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale
-      che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto
disposto all’allegato I.4 del D.lgs. 36 del 2023;

 
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo Comune è
tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza,
strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/
2006;
 
Vista la delibera G.R.T. n. 1232 del 22.12.2014 con la quale la Regione Toscana è stata designata
soggetto aggregatore regionale ed è stato individuato il sistema telematico START, previsto dall’articolo
47 della L.R.T. n. 38 del 2007, quale sistema telematico/strumento elettronico di acquisto messo a
disposizione per gli enti sul territorio ai fini di cui all’art. 1 comma 450 della l. n. 296 del 2006;
 
Precisato che:

-      in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs. 36 del 2023, con riferimento
all’affidamento in parola non viene richiesta la garanzia provvisoria di cui all’articolo 106;
-      con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.lgs. 36 del 2023, si ritiene di
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola in misura pari al 5%
dell’importo contrattuale;

 
Tenuto conto che:

-    questo Comune non ha la disponibilità di una cucina centralizzata presso la quale preparare i
pasti caldi da somministrare agli alunni della scuola primaria di questo Comune frequentanti il tempo
pieno e al personale avente diritto;
-    il luogo di espletamento del servizio è l’Isola del Giglio e che il collegamento con la terraferma è
garantito dai traghetti i cui orari non coincidono con quelli della mensa;

 
Considerato quanto sopra l’invito a presentare offerta può essere rivolto solo a operatori economici
locali specializzati nel settore della ristorazione in grado di assicurare la qualità, l’efficacia e l’efficienza
necessari;
 
Dato atto che:

-         il sottoscritto, a seguito di una prima procedura di affidamento diretto svolta sulla piattaforma
telematica START, andata deserta, ha riconosciuto, nella ditta individuale “La Fonte di Cesira
Brizzi” con sede in Isola del Giglio Via Provinciale,7, l’operatore economico specializzato nel settore
della ristorazione idoneo a svolgere il servizio in parola;

 
Ritenuto di dover avviare il procedimento di appalto sotto soglia comunitaria tramite affidamento diretto
del servizio di che trattasi mediante utilizzo della piattaforma regionale denominata START.;

 
Dato atto che:

-    in data 19/11/2024, è stata avviata la procedura di affidamento diretto inviando, tramite
piattaforma START, sistema telematico della Regione Toscana, apposita documentazione alla ditta
individuale “La Fonte di Cesira Brizzi”;

Atto n. 241 del 2024

Atto firmato digitalmente 3

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


-    che il giorno 21/11/2024 la suddetta ditta individuale “La Fonte di Cesira Brizzi” ha risposto
all’invito inviando apposita offerta per l’espletamento del servizio di che trattasi;
-    che il giorno 22/11/2024, previa chiusura anticipata della procedura, il sottoscritto ha iniziato la
valutazione dell’offerta presentata;

 
Vista l’offerta ricevuta e il report della procedura n. 049914/2024 generato dallo strumento telematico di
negoziazione suindicato ed acquisito agli atti;
 
Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art.55 del D.lgs. 36 del 2023, i termini dilatori previsti
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla
procedura in oggetto, ai sensi dell’art.6-bis della legge 07 del 08 del 1990 n. 241 e ss.mm. e ii. e
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62 del 2013;
 

Visti:
-          la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 5 aprile 2024 con la quale sono stati approvati il
bilancio di previsione per l’anno 2024, nonché il bilancio pluriennale 2024- 2026;
-          il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare gli articoli:

-    107 e 109 che assegnano ai responsabili dei servizi la competenza in materia di gestione
amministrativa e finanziaria;
-     192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare;

-          il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36.
-         il Decreto Sindacale n. 6 del 12 luglio 2024 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico
di Responsabile del Settore Amministrativa
-         la deliberazione della G.C. n. 74 del 27/12/2022, esecutiva, con la quale sono state ridefinite le
competenze delle aree funzionali di questo Comune;

 
DETERMINA

 
Per quanto espresso in premessa e che rappresenta parte integrante e sostanziale del presente atto.

1.    Di procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.b del D.lgs. 36 del 2023,
per mezzo del Sistema Acquisti Telematici (START), del servizio di ristorazione scolastica per gli
anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026 (giorni presunti di servizio 327) destinato agli alunni della
scuola primaria del Comune di Isola del Giglio frequentanti il tempo pieno e al personale avente
diritto.
2.    Di affidare le prestazioni in parola alla ditta individuale “La Fonte di Cesira Brizzi” con sede in
Isola del Giglio Via Provinciale,7 - Codice Fiscale BRZCSR64S69G088H e P.IVA 01693880534
per un importo a pasto di € 11,03 oltre IVA da espletare nel rispetto del capitolato speciale
descrittivo e prestazionale, della relazione tecnica elaborata dall’operatore economico affidatario e
del contratto.
3.    Di dare atto che in base all’offerta a pasto presentata l’importo per 327 giorni presunti di
servizio fino a giugno 2026 ammonta a complessivi € 90.063,60 oltre IVA 4% comprensivo anche
degli oneri si sicurezza di € 500,00 oltre IVA 22%;
4.    Di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 17, comma 8
del D.lgs. n. 36 del 2023;
5.    Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36 del 2023,
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale,
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi
elettronici di recapito certificato.
6.    Di impegnare in favore della ditta individuale “La Fonte di Cesira Brizzi” con sede in Isola del
Giglio Via Provinciale,7 - Codice Fiscale BRZCSR64S69G088H e P.IVA 01693880534 la spesa
complessiva presenta di € 93.756,14 nel seguente modo:

·            Anno 2024 - capitolo 4286 €  10.000,00
·            Anno 2025 - capitolo 4286 € 46.878,07
·            Anno 2026 - capitolo 4286 € 36.878,07

7.     Di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG B48F217A54

Atto n. 241 del 2024

Atto firmato digitalmente 4



8.    Di impegnare la spesa relativa al pagamento del contributo all’ANAC, dovuta in relazione al
presente affidamento, e pari ad € 35,00, sul cap. 4286 del bilancio 2024, che presenta adeguata
disponibilità;
9.    Di precisare che per l’avvio delle prestazioni in parola, anche in osservanza dei principi
generali relativi ai contratti pubblici si procederà, a cura del RUP, dopo la verifica dei requisiti
dell’affidatario.
10.  Di dare atto che i pagamenti dovranno essere effettuati sul conto corrente dedicato che sarà
indicato dall'aggiudicatario ai sensi della Legge 136 del 2010, così come modificato dagli art. 6 e 7
del D.L. n. 187 del 12 del 11 del 2010 in merito all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari.
11.  Di attestare la non sussistenza di conflitti di interesse per tutte le situazioni esaminate ai sensi
dell’art. 6-bis della Legge n. 241 del 1990 ed alle disposizioni del codice di comportamento vigente.
12.  Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nonché il Direttore
dell’Esecuzione del Contratto sono stati individuati nella figura del Responsabile dell’Area
Amministrativa sig. Aldo Bartoletti.
13.   Di demandare al RUP:

-       anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente
determinazione;
-       gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza compresa la pubblicazione
dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n.
36 del 2023;

14.  Di precisare che il presente provvedimento verrà pubblicato sul profilo del committente, nella
sezione "Amministrazione Trasparente" alla specifica sezione bandi di gara e contratti.
15.  Di dare atto che è competente per eventuali procedure di ricorso, avverso il presente atto, il
T.A.R. Amministrativo Regione Toscana, via Ricasoli n. 40, Firenze, entro i termini previsti dalla
vigente normativa.

Atto n. 241 del 2024

Atto firmato digitalmente 5

https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/


 

Il Responsabile del Servizio
BARTOLETTI ALDO

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 

Atto n. 241 del 2024

Atto firmato digitalmente 6


